
CADERNO 5  3QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2013

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MÁRCIA BATISTA PENNA, matrícula 
n° 5871115/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Médica Veterinária, para responder pela Gerência de Estudos 
Epidemiológicos - GEEPI, durante o período de gozo de férias da 
servidora MELANIE TEIXEIRA ALVES CASTRO, matrícula n° 
5870593/3, no período de 02/07/2013 a 31/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº  2843/2013 - ADEPARÁ, DE  17  DE 
JULHO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Memorando 126/2013, de 20 de junho de 
2013, que se refere à designação da servidora que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora WILLY TATYANE HAGE GOMES, 
matrícula n° 57223941/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, para responder pela Gerência 
Regional de Oriximiná, durante o período de gozo de férias do 
servidor ROGERIO DE FIGUEIREDO PESSOA, matrícula n° 
5870968/3, no período de 01/07/2013 a 30/07/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2844 /2013 -  ADEPARÁ, DE 17 DE J
ULHO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/321830, que solicita a 
remoção da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora MELINA GARCIA DE SOUSA 
NOBRE, matrícula n° 5900218/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, da Gerência 
Regional de  Rondon do Pará /ULSA de Bom Jesus do Tocantins 
para a Gerência Regional de Castanhal/ULSA de São Domingos 
do Capim, a contar de 16/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556797

PORTARIA: 2805/2013
Objetivo: Dar apoio administrativo como emissão de documentos 
oficiais, confecção RTM e RTA, e prestação de contas no Escritório 
de Atendimento da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555884271/JOSIVAN TENÓRIO BARBOSA (Assistente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/07/2013 a 
24/07/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556802

PORTARIA: 2806/2013
Objetivo: Dar apoio administrativo como emissão de documentos 
oficiais, confecção RTM e RTA, e prestação de contas no Escritório 
de Atendimento da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541937711/EDSON XAVIER NEVES (Assistente Administrativo) / 
2.5 diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 31/07/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556803

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 543513
PORTARIA: 2361/2013

Objetivo: Dar apoio policial junto a equipe da ADEPARÁ nas 
atividades de Fiscalização Agropecuária em Postos de Fiscalização 
- PFA’s , localizados no referido município 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: SOURE/PA - BRASIL

Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57232301/JAIME BARBOSA SERANTES (Colaborador Eventual de 
Nível 2 ) / 14.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 15/07/2013
55791391/LEOMAR BATISTA DUARTE (Colaborador Eventual de 
Nível 2 ) / 14.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 15/07/2013
55791801/MANOEL DOS SANTOS NASCIMENTO (Colaborador 
Eventual de Nível 2 ) / 14.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 
a 15/07/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556806

PORTARIA: 2807/2013
Objetivo: Dar apoio administrativo como emissão de documentos 
oficiais, confecção RTM e RTA, e prestação de contas no Escritório 
de Atendimento da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MOJÚ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572262631/KETTY REJANE MARINHO DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 
07/08/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556808

PORTARIA: 2808/2013
Objetivo: Harmonizar os procedimentos de trânsito de aves vivas 
nos Estados do Nordeste e Norte.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Fortaleza/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518555043/FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES (Gerente) / 3.0 
diárias (Completa) / de 17/07/2013 a 19/07/2013
518556272/JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA (Gerente) / 3.0 
diárias (Completa) / de 17/07/2013 a 19/07/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556760

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO Nº 38/2013
Data de Admissão: 15/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARTONY LIMA SOUZA                                TECNICO AGRICOLA                   
14/07/2014  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556763

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO Nº 39/2013
Data de Admissão: 17/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LUANE NARESSI DE ALMEIDA                          AUXILIAR DE 
BARREIRA               16/07/2014  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556780

PORTARIA: 2735/2013
Objetivo: Realizar atividades de fiscalização e acompanhamento 
de embarque de animais bovinos com destino à exportação;
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572233801/GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 
22/07/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556785

PORTARIA Nº 2841 /2013 - ADEPARÁ, DE 17 DE JULHO 
DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.

RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
AGOSTO/2013, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE AGOSTO/2013

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

54187759/1 ADEMIR VALENTE RODRIGUES 2012/2013 01.08.13 A 30.08.13 MOJU

54185980/1 ADIRCELI WENDE CORREA 
BOTELHO 2012/2012 15.08.13 A 13.09.13 SANTA MARIA DO 

PARA

54185775/1 ADRIANO MARCOS DE 
CARVALHO VILAR 2012/2013 05.08.13 A 03.09.13 GSGEO

55588832/1 ALEXANDRA ROSA DOS REIS 
GUIMARAES 2012/2013 19.08.13 A 17.09.13 GICVF

6120598/1 ALMIR IRBEIRO MALATO 2011/2012 01.08.13 A 30.08.13 CONTABILIDADE

51855478/3 ALTAIR JOSE PEREIRA LIMA 2012/2013 01.08.13 A 30.08.13 OUREM

51855510/4 ANA PATRICIA MARINHO MELO 2011/2012 01.08.13 A 30.08.13 MAE DO RIO

5533945/1 ANDRE LUIZ DE BARROS 
FIGUEIREDO 2011/2012 05.08.13 A 03.09.13 SÃO JOAO DE 

PIRABAS
57234571/1 ANDRESON RODRIGUES PRATA 2011/2012 01.08.13 A 30.08.13 TRAIRAO

57192010/1 ANTONIO DIMAS HOLLANDA 
LIMA 2011/2012 01.08.13 A 30.08.13 PARAGOMINAS

54186758/1 ANTONIO MARTINS BARROS 2012/2013 01.08.13 A 30.08.13 PFA VIOLA II

54185738/1 BETANIA LUCIA ROCHA CABRAL 2012/2013 05.08.13 A 03.09.13 MAPA/LANAGRO

80845410/1 CARLOS DAIBES DE CAMPOS 
JUNIOR 2012/2013 19.08.13 A 17.09.13 SANTA IZABEL DO 

PARA

55589340/1 CARMEN SUELI BEZERRA DA 
CONCEIÇAO 2010/2011 19.08.13 A 17.09.13 GRH

54186961/1 CELIA ROSIMARIE DOS REIS 
SIQUEROLI 2012/2013 01.08.13 A 30.08.13 RONDON DO PARA

54194097/2 CLARA ANGELICA CORREA 
BRANDAO 2011/2012 05.08.13 A 03.09.13 GPPIQ

57188395/1 CLAUCE MOTA NOGUEIRA 2012/2013 19.08.13 A 17.09.13 ARRECADAÇÃO

57189772/1 CLEBER EUFRASIO SAMPAIO 2011/2012 05.08.13 A 03.09.13 MOCAJUBA

57230861/2 CLEITON RAMOS DA SILVA 2012/2013 01.08.13 A 30.08.13 BOCA DO RIO JARI

54186793/1 DACIANO SOUZA DA SILVA 2012/2013 01.08.13 A 30.08.13 PFA BR 163

57216558/2 DANIEL ROCHA DE OLIVEIRA 2011/2012 05.08.13 A 03.09.13 SANTAREM

54186783/1 DIEGO PATRICK DE SOUZA 2012/2013 01.08.13 A 30.08.13 PFA BOM JARDIM

12477069/3 EDIVALDO DE SOUZA 
RODRIGUES 2010/2011 05.08.13 A 03.09.13 GSIE/CASTANHAL

55588842/1 EDUARDO AUGUSTO MARQUES 2012/2013 08.08.13 A 06.09.13 PORTO DE MOZ

57234514/1 ELIZABETE NIKOLAK 2012/2013 01.08.13 A 30.08.13 CAPITAO POÇO

54180064/2 ELVIRA CATARINA VALENTE 
COLINO 2011/2012 01.08.13 A 30.08.13 GPCRH

54191193/1 EMANOEL SILVA SODRE 2012/2013 01.08.13 A 30.08.13 GSIE/SANTA IZABEL 
DO PARA

54187139/1 ENEIAS MARCELINO DE ARAUJO 
MARQUES 2012/2013 01.08.13 A 30.08.13 ACARA

54185948/1 EUDYS FLAVIO DOS SANTOS 
LIMA 2012/2013 01.08.13 A 30.08.13 PALESTINA DO PARA

5900236/1 EVALDO DOS SANTOS 2012/2013 12.08.13 A 10.09.13 XINGUARA

57201611/2 GERLAN MATOS ALVARENGA 2012/2013 05.08.13 A 03.09.13 BELTERRA

54197917/1 GERSON PIEDADE MONTEIRO 2012/2013 19.08.13 A 17.09.13 BRAGANÇA

57191843/2 GILMAR CERQUEIRA SANTOS 2012/2012 05.08.13 A 03.09.13 VALE DO XV

57200920/2 GIOVANI LUIDY GIRARDELI 2012/2013 01.08.13 A 30.08.13 ALTAMIRA

54187167/1 GISELE KARINA NASCIMENTO 
MESQUITA 2012/2013 02.08.13 A 31.08.13 DAF

55585756/1 GIVANILDO LEITAO RODRIGUES 2012/2013 01.08.13 A 30.08.13 PFA KM 100

57190488/1 GLEICILENE BRASIL DE 
ALMEIDA 2011/2012 05.08.13 A 03.09.13 GPPIQ

57211867/2 GLEIDSON FAGNER DA SILVA 2012/2013 19.08.13 A 17.09.13 IPIXUNA DO PARA

54186927/1 GUSTAVO LIMA DO 
NASCIMENTO 2012/2013 20.08.13 A 18.09.13 GEDA

57188614/1 HELSON JOSE DA COSTA 
NASCIMENTO 2012/2013 19.08.13 A 17.09.13 VIGIA

54187460/1 IOLANDA ZANI ZAMPROGNO 2011/2012 01.08.13 A 30.08.13 BREU BRANCO

57223311/1 IRENILSON ANTONIO DA SILVA 2011/2012 15.08.13 A 13.09.13 BREU BRANCO

57223179/1 IVANILZA OLIVEIRA DA ROCHA 2011/2012 01.08.13 A 30.08.13 CAPITAO POÇO

57188381/1 JACKEBETH DE OLIVEIRA 
FREIRE ARAUJO 2011/2012 01.08.13 A 30.08.13 OUREM

54193781/1 JARDENICE MARIA LEITE 
GOMES VITAL 2011/2012 12.08.13 A 10.09.13 GRH

54186956/1 JEAN DA SILVA DE 
ALBUQUERQUE 2012/2013 16.08.13 A 14.09.13 SÃO FRANCISCO 

DO PARA

73504104/1 JEANE SILVA FRANCO 2012/2013 01.08.13 A 30.08.13 CONCEIÇAO DO 
ARAGUAIA

54187600/1 JOANNES PAULUS FERNANDES 
DE SOUSA 2012/2013 05.08.13 A 03.09.13 SANTO ANTONIO 

DO TAUA
57220066/2 JOELMA MARIANO DA PAIXAO 2012/2013 01.08.13 A 30.08.13 TUCUMA

54186983/1 JOSE GERALDINO DA SILVA 
FERREIRA 2012/2013 01.08.13 A 30.08.13 ULIANOPOLIS

54187505/1 JULIVANE NAZARIO DE AQUINO 2012/2013 14.08.13 A 12.09.13 CASTANHAL

55588823/1 KHRISNA FERREIRA TABOSA 2012/2013 05.08.13 A 03.09.13 GTAGRO

55588911/1 KLEBER DE OLIVEIRA BARNABE 2012/2013 01.08.13 A 30.08.13 GTAGRO


